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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13.juni 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

252 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina 

Lorentzen Dehnhardt (SF). 

Spørgsmål nr. 252: 

”Vil ministeren redegøre for, hvad status er på arbejdet med at ændre loven i for-

hold til kontanthjælpsmodtagere, der bor i grænselandet og som handler syd for 

grænsen eller har kæreste og familie syd for grænsen, således at de ikke straffes 

med sanktioner i deres kontanthjælp? Der henvises bl.a. til artiklen ”Jakob må sta-

dig ikke sove hos sin kæreste i Tyskland: ’Det skaber en masse frygt for fremti-

den’” bragt på dr.dk den 9. juni 2023.” 

Svar: 

I december 2022 blev Beskæftigelsesministeriet bekendt med, at reglerne for kon-

tanthjælpsmodtageres helt korte udlandsophold i andre EU/EØS-lande, fx i forbin-

delse med grænsehandel, kunne være i strid med EU-rettens principper om fri be-

vægelighed. Ministeriet bad derfor kommunerne om at stoppe al sanktionering af 

udlandsophold indtil det kunne fastslås om disse regler var inden for Danmarks 

EU-retlige forpligtigelser.  

I februar 2023 blev det oplyst til kommunerne, at begrænsningen af helt kortvarige 

ophold med henblik på bl.a. indkøb m.v. i andre EU-/EØS-lande ikke var inden for 

rammerne af Danmarks EU-retlige forpligtelser. Det er derfor slået fast, at modta-

gere af kontanthjælpsydelser ikke kan sanktioneres for sådanne ophold eller blive 

mødt med et tilbagebetalingskrav. Kommunerne blev også vejledt nærmere om 

håndtering af genoptagelse af sager, hvor sanktionen var afsluttet.  

Beskæftigelsesministeriet og Justitsministeriet arbejder i øjeblikket med forslag til 

mulige ændringer af de gældende regler for udlandsophold for borgere i kontant-

hjælpssystemet. Reglerne skal på samme tid sikre, at Danmark lever op til de EU-

retslige forpligtelser, og at kontanthjælpen går til borgerens forsørgelse i Danmark. 

Jeg forventer at arbejdet er afsluttet på den anden side af sommerferien.  

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 
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